关于向饮品类（无现场制作餐食）排水户
全面推行排水许可简化办理方案的通知

各区水务局、临港新片区管委会：
《饮品类（无现场制作餐食）排水户排水许可简化办理方案》于2025年6月20日经局长办公会审议通过，现印发给你们，请遵照执行。

上海市水务局
 2025年6月25日

饮品类（无现场制作餐食）排水户
排水许可简化办理方案

[bookmark: _GoBack]按照《上海市排水与污水处理条例》第二十八条要求，从事工业、建筑、餐饮、医疗、畜禽养殖、屠宰、有消毒排水的宾馆酒店服务、有化学实验排水的科研、有船舶生活污水收集处理的港口经营、汽车清洗，以及列车、轨道交通车辆、汽车的修理等活动，向城镇排水设施排放污水的企业事业单位、个体工商户（以下简称“排水户”），应当依法向水务部门申请领取污水排入排水管网许可证（以下简称“排水许可证”）。
为进一步优化营商环境，提升审批服务效能，现就本市饮品类（无现场制作餐食）排水户排水许可简化办理提出如下方案：
一、适用对象
本方案适用于无现场制作餐食的咖啡、奶茶、茶饮等饮品类排水户，且不区分经营面积（以下简称“饮品类排水户”）。
二、申请材料
饮品类排水户的申请材料为“一表一承诺”，即《城镇污水排入排水管网许可项目特性表（小餐饮类/饮品类）》（附件1）和《饮品类排水户专用承诺书》（简称“专用承诺书”）（附件2）。
三、预处理设施要求
饮品类排水户一般需安装油水分离器、排水专用检测井等预处理设施。其中，果汁类排水户在“专用承诺书”基础上，进一步承诺“零油脂排水”（可由排水户在“专用承诺书”上签字承诺“零油脂排水”）且后，已安装具备固液分离过滤网的情况下，无需即可豁免其另行安装油水分离器。
四、批后监管
对饮品类排水户采取抽查的方式进行监管，抽查比例约为10%左右。
五、实施时间和执行范围
目前 “一网通办”排水许可办事指南已同步调整完毕，全市自发文之日起执行上述本简化办理方案自发文之日起在全市执行。

附件：:1.《城镇污水排入排水管网许可项目特性表（小餐饮
类/饮品类）》；
2.《饮品类排水户专用承诺书》

	附件1
城镇污水排入排水管网许可项目特性表（小餐饮类/饮品类）

	项目
概况
	项目名称

	排水行为
发生地的
详细地址

	经营项目

	项目建筑面积(㎡)

	项目餐饮
面积(㎡)

	项目
水量
	用水量（m³/日）
	排水量
（m³/日）
	其中餐饮水量
（m³/日）
	其中生活污水量（m³/日）

	项目
预处理设施
情况
	预处理设施工艺

	项目
排水
管道
情况
	项目污水（合流）管
接入点位置（路名）
	连接管管道直径（mm）
	是否设置排水专用检测井

	方式一□
	通过小区
污水管排入 路
	DN

	方式二□
	路
	DN

	项目雨水管接入点位置（路名）
	连接管管道管径（mm）
	-

	方式一□
	通过小区
雨水管排入 路
	DN
	-

	方式二□
	路
	DN
	-

	方式三□
	无独立雨水管道
	-
	-

注：1.经营项目填写应明确经营项目类型，如中餐早点、火锅、西餐等业态；

	    注:1.经营项目填写应明确经营项目类型，如中餐早点、火锅、西餐等业态；
2.预处理设施工艺填写应明确工艺类型，如隔油池、油水分离器等；

	    3.排水管道情况栏中排水户根据项目内雨、污水去向勾选相应排水方式并填写相关内容。

1

附件2

饮品类排水户专用承诺书

本人（本单位）的项目（项目名称、地址：                                                   ），主要用于（或拟用于）饮品类（无现场制作餐食）餐饮排水，现作出如下郑重承诺：
1.严格遵守《城镇排水与污水处理条例》、《上海市排水与污水处理条例》、《城镇污水排入排水管网许可管理办法》等相关法律法规。
2.排水隐蔽工程合格，不存在雨水污水管网混接错接、雨水污水混排的情况，污水排入市政污水（合流）管网。定期检查、清疏和维护排水管网等隐蔽工程，确保设施正常运行。
[bookmark: OLE_LINK1]3.已按有关规定建设污水预处理设施（油水分离器等）及排水专用检测井。
4.所排放的污水浓度，符合《污水综合排放标准》（DB31/199-2018）、《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）的要求。
所提交的材料真实、准确，如违背上述承诺或作出不实承诺，自愿接受城镇排水主管部门依法给予的行政处罚，并承担相应法律后果。
联系人：              联系电话：

（单位名称）（盖章）
                                     年   月   日